
            

 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca 

 

1 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 concernente la riforma delle Istituzioni di alta formazione artistica, 
musicale e coreutica; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 31 dicembre 2018 recante la “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e per il triennio 2019-2021”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 1 febbraio 2019, n. 88, con il 

quale sono state assegnate le risorse finanziarie per l'anno 2019 al Capo del Dipartimento preposto al Centro 

di responsabilità amministrativa denominato “Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca”; 
 

VISTO il D.D. n. 3307 del 12 dicembre 2018 con il quale è stata impegnata la somma di € 51.926 sul capitolo 
1673/2 dell’esercizio finanziario 2018 a favore delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 

coreutica; 
 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione del suddetto impegno sulla base dei criteri stabiliti dall’accordo tra 

MIUR e OO.SS. del 6 dicembre 2018; 
 

VISTA l’attuale disponibilità di cassa del cap. 1673/2 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero 
per l’ esercizio finanziario 2019; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato n.22 del 29 luglio 2008, concernente chiarimenti in merito al D.M. 18.1.2008, n.40: “Modalità di 

attuazione dell’articolo 48-bis del D.P.R. 29.9.73, n.602, recante disposizioni in materia di pagamenti da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
RITENUTO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili per la natura del “pagamento” all’art.48-

bis del D.P.R. n.602/1973 (definizione di pagamento di cui alla citata circolare n.22 del 29.7.2008); 

 
TENUTO CONTO che si è provveduto agli adempimenti previsti dall’articolo 22 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 

33; 
DECRETA 

 

E' autorizzata, per le finalità di cui alle premesse, la liquidazione della somma di € 51.926 sul cap. 1673/2 
dello stato di previsione della spesa di questo Ministero dell’esercizio finanziario 2019 resti 2018, a favore 

delle sottoelencate Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica per l’importo a fianco di 
ciascuna indicato. 

 

ISTITUZIONI AFAM STATALI IMPORTO € CODICE IBAN 

Accademie Belle Arti   

BARI 542 IT68V0306904057100000300001 

BOLOGNA 704 IT14T0627013199T20990000640 

CARRARA 577 IT22I0623024505000030166437 

CATANIA 605 IT92P0503616900CC0451292084 

CATANZARO 542 IT58X0513204401824570292377 

FIRENZE 693 IT88E0842502804000031265929 



            

 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca 

 

2 

FOGGIA 522 IT51L0539215700000001304552 

FROSINONE 507 IT81M0529714801T21030000106 

L'AQUILA 527 IT25L0538703601000000040000 

LECCE 555 IT81T0526216080CC0801233589 

MACERATA 533 IT95D0605513401000000018062 

MILANO 962 IT78O0569601600000001500X78 

NAPOLI 654 IT75Y0623003536000035599388 

PALERMO 636 IT33I0102004605000000000477 

REGGIO CALABRIA 544 IT18T0103016300000002834689 

ROMA 745 IT79G0103003200000006180084 

SASSARI 522 IT72S0101517203000070142955 

TORINO 570 IT82Q0623001001000041239789 

URBINO 520 IT68I0605568700000000013608 

VENEZIA 619 IT91N0306902126100000300016 

Accademie Nazionali     

ARTE DRAMMATICA 472 IT79J0100503382000000211015 

DANZA 658 IT78A0100503219000000200008 

I.S.I.A.:     

FAENZA 433 IT24F0627013199T20990000856 

FIRENZE 431 IT91V0100502800000000200023 

PESCARA 426 IT48Y0103003200000006390779 

ROMA 433 IT27N0103003200000006250782 

URBINO 433 IT74N0605568700000000018031 

Conservatori di Musica     

ADRIA 592 IT92P0359901800000000131213  

ALESSANDRIA 625 IT85P0320410400000000007058 

AVELLINO 772 IT63S0530815101000000000061  

BARI 953 IT41K0578704020095570162380 

BENEVENTO 695 IT09O0899715000011000063410 

BOLOGNA 682 IT03X0623002400000056883728 

BRESCIA 710 IT34J0200811200000104119212 

CAGLIARI 765 IT21W0100504800000000200004 

CAMPOBASSO 699 IT36I0818903800000000014437 

CASTELFRANCO VENETO 624 IT81T0306912117100000300822 

CESENA 540 IT48R0623023900000030402604 

COMO 597 IT23N0521610901000000056971 

COSENZA 713 IT95K0706216200000000132902 

CUNEO 573 IT53Q0845010200000000083362 

FERMO 603 IT50N0615069450CC0017007682 

FERRARA 564 IT41T0103013004000002193102 

FIRENZE 702 IT24N0616002832000000226C01 

FOGGIA 828 IT72P0539215703000001369593 

FROSINONE 761 IT07I0537214800000010521656 



            

 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca 

 

3 

GENOVA 616 IT81I0569601400000020000X14 

L'AQUILA 708 IT66A0103003600000001402424 

LA SPEZIA 568 IT47N0623010727000040551755 

LATINA 616 IT07K0760103200001032448050 

LECCE 629 IT75K0526216002CC0790041214 

MANTOVA 577 IT68R0569611500000018000X07 

MATERA 678 IT30N0306716100000000002911 

MESSINA 654 IT10T0503616503CC0641732382 

MILANO 1040 IT79D0569601613000013000X92 

MONOPOLI 734 IT96I0538541570000002878873 

NAPOLI 706 IT43Q0100503400000000200015 

NOVARA 597 IT19J0569610100000006211X10 

PADOVA 627 IT75U0622512186100000301396 

PALERMO 813 IT44J0301904602000008940301 

PARMA 739 IT44O0623012700000074997550 

PERUGIA 682 IT09L0200803027000029469371 

PESARO 802 IT15T0605513310000000023652 

PESCARA 688 IT31G0103015401000007972618 

PIACENZA 625 IT05L0623012604000060004211 

POTENZA 603 IT58J0306904214100000300003 

REGGIO CALABRIA 673 IT04S0306916355100000046004 

ROMA 850 IT64O0521603222000000000360 

ROVIGO 610 IT43T0359901800000000131316 

SALERNO 798 IT61X0878415200010000029143 

SASSARI 623 IT96D0101517200000070138295 

TERAMO 483 IT34I0542404297000050011669 

TORINO 713 IT15I0623001001000041027504 

TRAPANI 632 IT62C0306916400100000046020 

TRENTO 678 IT15X0359901800000000137928 

TRIESTE 656 IT68Z0533602207000040853327 

UDINE 623 IT15W0533612304000035879552 

VENEZIA 643 IT94S0306902116100000046003 

VERONA 603 IT03O0306918469100000300001 

VIBO VALENTIA 636 IT88Y0100542830000000200000 

VICENZA 640 IT03G0103011803000061183892 

TOTALE €      51.926    

 

   IL CAPO DIPARTIMENTO 

             Prof. Giuseppe Valditara 
 

 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2019-11-29T07:38:36+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2019-11-29T09:43:06+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0002393.29-11-2019




